
IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  con  Determinazioni  dirigenziali  RCG  N°  1598/2024  del  14/07/2024,  N°  1905/2024  del
09/08/2024  e  N°  1658  del  12/07/2024  sono  stati  affidati/aggiudicati  per  i  servizi  assicurativi
dell’Ente, per un periodo di anni due e cioè fino al 30/06/2026, alle condizioni di cui ai capitolati
tecnici di riferimento ed allegati alla documentazione di gara ed ai premi annui lordi a fianco di
ciascun lotto indicati:
  - Lotto n.  1 – a) Infortuni cumulativa  b) Infortuni conducente - € 2.556,00; 
  - Lotto n.  2 – Responsabilità civile patrimoniale – premio lordo annuo – €   8.790,00; 
  - Lotto n.  3 – Tutela legale – premio lordo annuo – € 15.645,00;
  - Lotto n.  4 – Responsabilità Civile Auto – € 22.789,42;
  - Lotto n.  5 – Incendio e altri rischi – premio lordo annuo – € 38.937,66; 
 
Premesso altresì che
sia nei capitolati tecnici relativi a ciascun lotto che nell’art. 5 delle Lettera di invito è prevista la
clausola broker in quanto il Comune di Potenza si avvale dell’assistenza e consulenza del broker nei
rapporti con le Compagnie di assicurazione, la cui opera verrà remunerata dalle imprese con le quali
verranno stipulati  i  contratti  di assicurazione oggetto della gara in misura pari  alla provvigione
indicata  nei  singoli  Capitolati,  per  cui  la  remunerazione  percepita  dal  broker  non  costituirà,
pertanto, alcun costo aggiuntivo per l’Amministrazione;
- le Compagnie di assicurazione partecipanti ed ammesse alla gara, nell’offerta presentata, hanno
esplicitamente accettato la clausola broker;  
 
Considerato, altresì, che:
- pertanto si intende procedere all’affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 50, comma 1,  lett. b), del
D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, alla RTI GBSAPRI S.p.A./Consulbroker S.p.A. con sede legale in Via
Erminio Spalla, 9 – 00142 Roma – P. IVA 12079170150, in quanto in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che ha già dimostrato la
propria efficienza, convenienza ed affidabilità per puntualità, regolarità delle prestazioni con pieno
soddisfacimento dell’Amministrazione Comunale;

Atteso quanto previsto dall’art.49 del D. Lgs. n.36/2023, ove si rileva che “È comunque consentito
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a
€  5.000,00” 

Dato atto 
che  il  presente  atto  non  comporta  variazione  di  spesa,  in  quanto  il  compenso  della  società  di
brokeraggio è a carico delle Compagnie assicuratrici aggiudicatarie/affidatarie dei lotti relativi alla
gara per i servizi assicurativi dell’Ente; 

Ritenuto pertanto, necessario procedere, all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo
fino alla scadenza dei sopracitati contratti assicurativi, prevista al 30/06/2026, come stabilito nei
Capitolati tecnici di ciascuno dei lotti oggetto della gara per i servizi assicurativi dell’Ente, nonché
nella relativa lettera di invito alla stessa; 

Atteso che: 
-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il Bilancio
di previsione 2025 – 2027 del Comune di Potenza;



-  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  16  del  17  marzo  2025  è  stata  approvata
l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP – per il triennio 2025 – 2027 del
Comune di Potenza;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 80/2025 del 25/03/2025 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 89/2025 del 31/03/2025 è stato approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;
-   con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 15 marzo 2024 è stata approvata la
rimodulazione, ai sensi dell’art. 43 della Legge n° 91/2022, del Piano di Riequilibrio Finanziario
pluriennale 2022 – 2041, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 52/2022;

 Dato atto altresì: 
-  che il  responsabile  del procedimento  è il  rag. Luciano  Tramutola,  titolare  di  E.Q. “Ufficio
“Economato e Provveditorato”;
-  dell’insussistenza   di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di   interessi,   anche  potenziale,  del
sottoscritto  Dirigente  dell’Unità di direzione “Bilancio e Partecipate”,  dott. Vito Di Lascio e  del
responsabile del procedimento, rag. Luciano Tramutola, rispetto all’adozione del presente atto, con
riferimento alla normativa vigente, ed in particolare modo con quella relativa alla prevenzione della
corruzione;
-  del rispetto dei tempi procedimentali previsti di cui alla Legge n. 241/1990;

 Dato atto infine:
- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di  quest’ultimo ai  sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs.
n. 267/2000;
- che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è resa unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Precisato 

che il fine che si intente perseguire con la presente determinazione è quello di garantire il supporto e

l’assistenza necessari all’Amministrazione nella gestione delle polizze oggetto della suddetta gara e

dei relativi sinistri; 

 
Vista la regolarità del DURC dell’operatore economico GBSAPRI  S.p.A., acquisito e conservato
agli atti d’ufficio; 

Richiamato  il  Decreto  del  Sindaco n.  65/2024  del 12  luglio  2024,  di  proroga  al  sottoscritto
Dirigente  dell’incarico  di  responsabile  dell’Unità  di Direzione “Bilancio e Partecipate” di cui al
Decreto  sindacale  n. 29 del  31/03/2021 e di  attribuzione allo stesso dell’incarico dirigenziale  ad
interim  della U.D. “Manutenzione del Patrimonio e Viabilità”, con decorrenza 12 luglio 2024 e fino
al definitivo conferimento dell’incarico stesso; 



Visti: 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii;
- la L. n. 296/2006 e ss.mm.ii;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
- il  Testo  unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  di  cui  al  D.Lgs.  n.  267  del
18/08/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

                                                                DETERMINA

1.  di  affidare  all’operatore  economico  RTI GBSAPRI S.p.A./Consulbroker S.p.A.,  con  sede
legale in Via Erminio Spalla, 9 – 00142 Roma – P. IVA 12079170150, il servizio di brokeraggio
assicurativo fino alla scadenza dei contratti di assicurazione dell’Ente prevista al 30/06/2026, al fine
di consentire la corretta ed efficiente gestione delle attività inerenti i contratti aggiudicati/affidati a
seguito delle gara per i servizi assicurativi dell’Ente ed alle condizioni di cui all’Art. 1.13 o 1.14 del
Capitolato tecnico di ciascun lotto – CIG: B2A7429228; 

2. di dare atto che  la presente determinazione non comporta alcuna spesa in quanto il compenso
da  corrispondere  al  broker  è  compreso  nel  premio  annuo  di  ciascuna  delle  polizze
aggiudicate/affidate relativamente ai servizi assicurativi dell’Ente;

3. di dare atto, altresì, che il responsabile del procedimento, art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il rag.
Luciano Tramutola, titolare di E.Q. “Ufficio “Economato e Provveditorato”; 

4. di dare  atto  che la presente  determinazione è esecutiva  dall’apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente,  previsto anche in assenza di
movimenti contabili; 

5. di  attestare la  regolarità e la correttezza  del presente  atto ai  sensi e  per  gli  effetti  di  quanto
dispone l’ art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6. di  dare  atto,  altresì,  con la sottoscrizione  apposta, che rispetto  alla procedura in oggetto, nei
confronti  del  sottoscritto  Dirigente, dott. Vito Di Lascio e del  responsabile  del  procedimento
rag. Luciano Tramutola:
- non ricorre, conflitto di  interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge n. 241/90, dell’art. 6
  del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2, comma 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;
- non  ricorrono,  le cause  di  astensione  prevista dall’art. 7 del  D.P.R. n. 62/2013 e  dall’art. 6 del
  Codice di comportamento del Comune di Potenza;
- non  ricorrono le condizioni ostative  previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. del 30 marco 2021 n. 165
  e ss.mm.ii.;

7. di dare atto che per la presente determinazione:
- viene  disposta  la  pubblicazione  all’Albo  pretorio on – line  del  Comune  di  Potenza per 15 gg.
  consecutivi;
- verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e
  si procederà alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 1 c. 32 L. 190/2012, nel sito internet istituzionale
- Amministrazione Trasparente – nella sezione “Bandi di gara e contratti”  in quanto il presente atto
  è rilevante ai fini di tale pubblicazione. 



 
        
                   Il Titolare di E.Q. 
   Ufficio “Economato e Provveditorato”
             rag. Luciano Tramutola

                                                                                                              Il Dirigente
                                                                                                       dott. Vito Di Lascio


	IL DIRIGENTE

		2025-07-29T13:51:37+0200
	TRAMUTOLA LUCIANO


		2025-07-29T19:06:35+0200
	DI LASCIO VITO




